
Corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in
paesi dell'Unione Europea - anno 2015

Approvazione dei criteri e modalità per la concessione di voucher
individuali a studenti e docenti

Modifica del. n. 590 del 13/04/2015 e n. 671 del 27/04/2015

Del. 954 del 08/06/2015

Modifica delle deliberazioni n. 590 d.d. 13 aprile 2015 avente per oggetto "Approvazione dei criteri e
modalità per la concessione di voucher individuali agli studenti per la frequenza di corsi full immersion
di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta
provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015" e n.
671 d.d. 27 aprile 2015, avente per oggetto "Approvazione dei criteri per la concessione di voucher
individuali agli insegnanti per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi
dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014
e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S116-00148

Reg.delib.n. 954 
Prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Modifica delle deliberazioni n. 590 d.d. 13 aprile 2015 avente per oggetto "Approvazione dei criteri e
modalità per la concessione di voucher individuali agli studenti per la frequenza di corsi full immersion di
lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n.
21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015" e n. 671 d.d. 27 aprile
2015, avente per oggetto "Approvazione dei criteri per la concessione di voucher individuali agli insegnanti
per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi
delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre
2014) - annualità 2015".

Il giorno 08 Giugno 2015 ad ore 10:05 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del



PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

ASSESSORI
Donata Borgonovo Re

Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Tiziano Mellarini

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà attuazione al
piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema scolastico e
individuando modalità e strumenti di applicazione. In particolare, uno degli obiettivi individuati mira a
"costruire e mantenere nel tempo il capitale professionale indispensabile per un insegnamento di qualità delle
lingue straniere, nella diversa articolazione delle proposte di apprendimento e nella continuità degli interventi
dalle prime esperienze di contatto nei nidi alle modalità evolute nella scuola secondaria..";

considerato che fra le azioni previste al fine dell'attuazione del primo piano stralcio Trentino Trilingue a
cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo Annualità 2014-2020 c'è l'attivazione e la realizzazione degli
interventi sperimentali a favore della mobilità degli studenti e del sistema educativo provinciale e del
miglioramento delle loro conoscenze/competenze linguistiche nelle lingue comunitarie inglese e tedesco
attraverso l'erogazione di voucher per la frequenza di corsi di full immersion all'estero durante il periodo
estivo del corrente anno 2015;

vista la deliberazione n. 590 d.d. 13 aprile 2015 avente per oggetto "Approvazione dei criteri e modalità per
la concessione di voucher individuali agli studenti per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e
tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di data 24
gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015". L'intervento rientra nel piano Trentino
Trilingue ed è cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per le annualità 2014-2020;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 671 del 27 aprile 2015 avente ad oggetto l'approvazione dei
criteri e modalità per la concessione di voucher individuali agli insegnanti per la frequenza di corsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta
provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015".



L'intervento rientra nel piano Trentino Trilingue ed è cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per le annualità
2014-2020;

vista la determinazione n. 74 del 28 maggio 2015 del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie di ammissibilità ai voucher
individuali degli insegnanti per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi
dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n.
2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015", con la quale sono state formate le graduatorie di
ammissibilità ai voucher con l'individuazione degli ammessi fino alla concorrenza delle risorse disponibili
fissate con la citata delibera n. 671/2015 in euro 500.000,00;

visto l'elevato numero di richieste risultate accoglibili in base ai criteri di cui alla sopraccitata delibera n.
671/2015 ed esclusi dai voucher solo per esaurimento delle risorse disponibili e considerate le finalità del
Piano Trentino Trilingue, si intende garantire il finanziamento anche di tali richieste. Si ritiene, pertanto, di
integrare le risorse finanziarie programmate con la deliberazione n. 671 del 27 aprile 2015 a valere sul
capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2015 di ulteriori Euro 300.000,00;

ritenuto, pertanto, necessario modificare, limitatamente alle richieste di cui alla alinea precedente, i seguenti
termini per lo svolgimento dei test di ingresso, per la comunicazione dell'istituto formativo estero presso il
quale sarà frequentato il corso full immersion e per l'approvazione della graduatoria finale dei beneficiari dei
voucher:

1) svolgimento dei test in ingresso dal 10 giugno al 16 giugno 2015;

2) comunicazione dell'istituto formativo estero entro il 16 giugno 2015;

3) approvazione della graduatoria finale dei beneficiari entro il 23 giugno 2015.

ritenuto inoltre opportuno modificare, nel rispetto del principio comunitario di proporzionalità in tema di
controlli, il paragrafo "Controlli di primo livello", rispettivamente n. 11 dell'allegato A) della deliberazione n.
590/2015 e n. 10 dell'allegato "Criteri" della deliberazione n. 671/2015, stralciando la parte che prevede i
controlli in loco, in quanto l'organizzazione e lo svolgimento di tale tipologia di controlli risulterebbe del
tutto antieconomico per l'Amministrazione provinciale in rapporto al valore di ciascun voucher erogato ed
essendo il meccanismo di fruizione del voucher in territorio estero difficilmente conciliabile con controlli sul
posto non concordati;

vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;

visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia autonoma di Trento
approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 ed in particolare
l'obiettivo tematico 10 - Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per le
competenze e l'apprendimento permanente dell'asse 3 "Istruzione e formazione" che prevede fra le sue



priorità il miglioramento delle competenze chiave degli allievi (obiettivo specifico 10.2) e la formazione
linguistica degli insegnanti, non solo di lingua straniera, di tutto il sistema educativo trentino (dal nido
d'infanzia all'istruzione e formazione del secondo ciclo) anche con azioni di mobilità all'estero (obiettivo
specifico 10.3);

visti gli artt. 110.2.a) e 125.3.a) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo relativi ai
compiti del Comitato di Sorveglianza congiunto del Programma Operativo del FSE e del Programma
Operativo del FESR della Provincia Autonoma di Trento per il periodo 2014-2020, costituito con
deliberazione della Giunta provinciale n. 387 del 16 marzo 2015;

- acquisito il parere obbligatorio dell'Autorità di Gestione come previsto dalla deliberazione della G.P. n. 154
del 9 febbraio 2015 "Programmazione dei Fondi strutturali europei 2014-2020: indirizzi alle strutture
provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi Operativi del Fondo europeo di sviluppo regionale
(FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A
di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'integrazione delle risorse finanziarie, di cui alla
deliberazione n. 671 del 27 aprile 2015, programmando l'ulteriore importo di euro 300.000,00 per l'intervento
sperimentale voucher individuali a favore degli insegnanti;

di individuare, limitatamente alle richieste risultate accoglibili in base ai criteri di cui alla delibera n.
671/2015 ed escluse dai voucher solo per esaurimento delle risorse disponibili i seguenti termini:

1) svolgimento dei test in ingresso dal 10 giugno al 16 giugno 2015;

2) comunicazione dell'istituto formativo estero entro il 16 giugno 2015;

3) approvazione della graduatoria finale dei beneficiari, con determinazione del dirigente del Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, Università e Ricerca, entro il 23 giugno 2015;

di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, il paragrafo "Controlli di primo livello",
rispettivamente n. 11 dell'allegato A) della deliberazione n. 590/2015 e n. 10 dell'allegato "Criteri" della
deliberazione n. 671/2015, stralciando la frase "verifiche ispettive svolte in loco presso gli istituti formativi
esteri in base ad un campione pari ad almeno il 2% delle domande finanziate";

di dare atto che la prova dell'effettività delle azioni e della loro conformità al bando e alla normativa
applicabile è acquisita attraverso lo svolgimento delle "verifiche amministrative" di cui alle deliberazioni
citate al punto precedente;

di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura con le risorse disponibili sul
capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2015;

di confermare quanto altro disposto con le deliberazioni della Giunta provinciale n. 590/2015 e n. 671/2015.

SAG


